
  A FOLHA 
 

 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 - Ano XCIV - Nº98            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00053/2021 

OBJETO: Registro de Preços visando a Contratação de Empresas 
especializada para realização de serviços funerários, conforme 
especificações contidas no Instrumento Convocatório.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00053/2021.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00116/2021 - 02.08.21 - FUNERARIA IMPERIAL EIRELI - 
ME - R$ 22.548,00. 

Itabaiana 12 de Agosto de 2021. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 00026/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00053/2021 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana - PB, de acordo com as 
atribuições que lhes foram conferidas, e em conformidade com o 
resultado do Pregão Presencial nº 00053/2021, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da Lei nº 8666/93, dos 
Decretos 7.892/2013 (Federal) e das demais normas aplicáveis, 
torna público o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
00026/2021 oriundo do Pregão Presencial 00053/2021, objeto: 
Registro de Preços visando a Contratação de Empresas 
especializada para realização de serviços funerários, conforme 
especificações contidas no Instrumento Convocatório. 

CÓDIG
O 

DISCRIMINAÇÃ
O 

UNIDA
DE 

QUANTIDA
DE 

P.UNITÁR
IO 

P. 
TOTAL 

1 SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS 
ADULTOS: 
URNA 
MORTUÁRIO 
PADRÃO 
ASSISTENCIAL 
(PINUS) 
MODELO 
ADULTO COM 
18MM DE 
ESPESSURA , 
ENVERNIZADO 
, 04 CHAVES , 
FORRO 
INTERNO EM 
TECIDO TNT  

UNID 50 900,00 45.000,
00 

2 ORNAMENTAÇ
ÃO DA URNA 

UNID 50 240,00 12.000,
00 

ADULTA, COM 
FLORES 
NATURAIS EM 
TORNO DO 
CORPO, VELAS  

3 SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS 
INFANTIL: 
URNA 
MORTUÁRIO 
PADRÃO 
ASSISTENCIAL 
(PINUS) 
MODELO 
INFANTIL COM 
0,60M A 1,20 M 
DE 
COMPRIMENTO
, 
ENVERNIZADO 
, 04 CHAVES , 
FORRO 
INTERNO EM 
TECIDO TNT  

UNID 10 640,00 6.400,0
0 

4 ORNAMENTAÇ
ÃO DA URNA 
INFANTIL, COM 
FLORES 
NATURAIS EM 
TORNO DO 
CORPO, VELAS  

UNID 10 175,00 1.750,0
0 

5 TRANSPORTE 
DESDE O 
LOCAL DO 
FALECIMENTO 
ATÉ A 
RESIDÊNCIA , 
LIBERAÇÃO DO 
CORPO JUNTO 
A FAMILIA EM 
HOSPITAIS E 
IML, SVO EM 
JOÃO 
PESSOA/REGIÕ
ES 
METROPOLITA
NAS E 

KM 2600 3,85 10.010,
00 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.2 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 - Ano XCIV- N° 98 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

DESLOCAMENT
O PARA O 
CEMITÉRIO  

  Total: 
75.160,
00 

Itabaiana 12 de Agosto de 2021. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00006/2021 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA Contratação de 
Empresas para o fornecimento de forma parcelada de material 
odontológico, destinado a atender a demanda da Secretaria de 
Saúde.  
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00006/2021.  
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2021.  
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e:  
CT Nº 00117/2021 - 03.08.21 - ORTOSHOP COMERCIO LTDA - 
ME - R$ 8.940,00. 

Itabaiana 12 de Agosto de 2021. 
Lúcio Flávio Araújo Costa 

Prefeito 
 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 00004/2021 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica a 
quem possa interessar o resultado do Julgamento de Habilitação 
da Tomada de Preço Nº 00004/2021, cujo objeto – Contratação 
de Empresa de Engenharia para realização de Pavimentação em 
Paralelepípedos, em diversas ruas do município. Após a análise 
da área técnica e do Presidente da Comissão e sua equipe de 
Apoio, conclui-se:  
Empresas Habilitadas: MOURA E ANDRADE CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - - CNPJ: 18.127.470/0001-86; FM SERVICOS 
LTDA - CNPJ: 24.658.568/0001-62; GUSTAVO ULISSES DA LUZ 
BARROS - CNPJ: 23.571.421/0001-78; B & F EDIFICARE 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 29.842.086/0001-81; PR 
CONSTRUCOES EIRELI - CNPJ: 36.121.012/0001-11. 
Empresas Inabilitadas: GMF CONSTRUCOES SERVICOS E 
LOCACOES LTDA - CNPJ: 15.364.149/0001-27 (descumprimento 
ao exigido no subitem 8.2.10 – Declaração de Grau de 
Parentesco ausente); GR CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 
27.450.426/0001-01(descumprimento ao exigido no subitem 
8.2.10 – Declaração de Grau de Parentesco ausente; 
Documentação apresentada fora do prazo de validade para 
atendimento aos subitens 8.2.13; e documentação ausente para o 
cumprimento do exigido no subitem 6.8.2) ; PLANFORTE 
CONSTRUCAO E PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI - 
CNPJ: 15.610.424/0001-45 (documentação insuficiente para 
atendimento ao exigido ao subitem 6.8.1 , 6.8.2 e 6.8.3);  
Concedido o prazo previsto no Art. 109 Inciso I, da Lei Federal Nº 
8.666/93, para os interessados se manifestarem (Recurso). Não 
havendo manifestação de Recursos, o processo será reaberto no 
dia 23 de agosto de 2021 as 09:00hs, no Plenário da Câmara 
Municipal. 

Itabaiana - PB, 12 de Agosto de 2021. 
RODRIGO MARTINS CAMBOIM DA CAMARA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 00055/2021 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABAIANA, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E: 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR o resultado da licitação, 
modalidade Pregão Presencial nº 00055/2021, que objetiva o 
Registro de Preços para: Registro de Preços para Contratação de 
Pessoa Física ou Jurídica para locação de veículo caminhão tipo 
caçamba para atender as demandas da Secretaria de 

Desenvolvimento Urbano e Controle Ambiental; com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, os quais 
apontam como proponente vencedor: 
- JOÃO AMARO DE ARAÚJO JÚNIOR. CPF: 012144284-52. 
Valor: R$ 72.000,00.  

 Itabaiana - PB, 12 de Agosto de 2021. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito 
 

3º (TERCEIRO) TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
00085/2021, FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITABAIANA-PB E A EMPRESA AUTO 
POSTO DE COMBUSTÍVEL 
CONCEIÇÃO LTDA 

Com base no art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93, juntamente com o 
previsto no subitem 18.7 do Instrumento Convocatório - Pregão 
Presencial Nº 00052/2019, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITABAIANA-PB , R. Presidente Epitácio Pessoa 
Nº 422/430 - Centro - Itabaiana-PB, representada pelo Sr. Prefeito 
Constitucional Sr. Lúcio Flávio Araújo Costa doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa AUTO POSTO DE 
COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO LTDA CNPJ 07.727.163/0001-10 
Rod PB 54 Km 17 s/n, Loteamento Nova Itabaiana – 
Itabaiana/PB, representada pelo Sr. Manoel Gomes de Oliveira, 
doravante designada CONTRATADA, RESOLVE APOSTILAR 
AO CONTRATO Nº 00085/2021, para alterar o texto constante na 
Cláusula Terceira do referido Contrato: 
ONDE SE LÊ: 

Item Descrição do Produto Valor Unit 

01 Gasolina R$ 5,31 

02 Etanol  R$ 4,90 

03 Óleo Diesel Comum  R$ 4,39 

04 Óleo Diesel S 10 R$ 4,44 

LEIA-SE: 

Item Descrição do Produto Valor Unit 

01 Gasolina R$ 5,55 

02 Etanol  R$ 4,99 

03 Óleo Diesel Comum  R$ 4,49 

04 Óleo Diesel S 10 R$ 4,59 

Informamos que os valores irão retroagir até a data do 
recebimento da solicitação 16 de julho de 2021. 
Permanece inalterado, em seu inteiro teor, as demais Cláusulas 
do Contrato nº 00085/2021. 

Itabaiana , 11 de agosto de 2021. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

PREFEITO CONSITUCIONAL 
PREFEITURA DE ITABAIANA-PB 

CONTRATANTE 
AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEL CONCEIÇÃO LTDA 

CNPJ 07.727.163/0001-10 
CONTRATADA 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2021 
CONTRATO Nº 00006/2021 

1. Processo: Pregão Presencial Nº 00002/2021 
2. Aditivo: 00002/2021   
3. Nº de Ordem do Aditivo: 02º Termo Aditivo 
4. Contrato: Nº 00006/2021 
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB 
6. Contratado: UNIDASNET COMUNICAÇÕES LTDA CNPJ 
08.837.315/0001-08 
7. Objeto: Aditamento do quantitativo do contrato, em 2,27%, 
correspondendo a R$ 852,30 (oitocentos e cinquenta e dois reais 
e trinta centavos), passando o valor inicial de R$ 38.096,61 (trinta 
e oito mil, noventa e seis reais e sessenta e um centavos), para 



      A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba                       Pág.3 

 
  
  Itabaiana-Paraíba, Sexta-Feira, 13 de Agosto de 2021 - Ano XCIV- N° 98 

 

            www.itabaiana.pb.gov.br 
 

R$ 38.948,91 (trinta e oito mil, novecentos e quarenta e oito reais 
e noventa e um centavos). 
8. Fundamentação Legal: Art. 65 da Lei Federal Nº 8.666/93 
9. Data de Assinatura: 11/08/2021 

Itabaiana-PB, 12 de agosto de 2021. 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 
 
 
 


